
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

 

All’albo 
All’amministrazione Trasparente 

Al personale docente 
                                                                                                                              

                                                                                                                                 
OGGETTO: AVVISO RIVOLTO AL PERSONALE DOCENTE INTERNO/ESTERNO E 
ALTRI INTERESSATI PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO DA INCARICARE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO MODELLISMO a.s. 2023/24 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la Circolare n.ro 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali adottato dall’Istituto ai sensi 
dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. 129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 139 del 25 settembre 2023 con la quale sono stati 
approvati i progetti didattici per l’a.s. 2023/24; 

DETERMINA 

DI AVVIARE LA PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI UNA FIGURA PROFESSIONALE DI ESPERTO PER LA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO MODELLISMO 

 

Art. 1 OGGETTO 
La procedura oggetto del presente avviso ha come oggetto la selezione comparativa, 
attraverso la valutazione dei curricula, per l’individuazione di una figura professionale di 
ESPERTO per l’attuazione del progetto d’Istituto MODELLISMO. 
 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

Ruolo n.ro figure richieste Ore di impegno totale 

Esperto MODELLISMO 
 

Unità 1 
 
 

numero ore complessive 
max 10 

  
La premessa, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente allegati, 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente avviso. 
 
Art. 2 DESTINATARI 
L’avviso è rivolto alle seguenti categorie in ordine di priorità: 

A) a personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 

B) a personale in servizio presso altre II.SS.; 

C) personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

D) soggetti privati. 

Per ognuna delle categorie sopra indicate sarà redatta una specifica graduatoria. 
 
Art. 3 CARATTERISTICHE DEL PROGETTO 
Il progetto MODELLISMO è mirato alle classi del triennio di indirizzo CAT, dando precedenza 
agli studenti degli ultimi anni, come completamento del percorso didattico. Prevede lo studio 
delle caratteristiche architettoniche di alcune tipologie edilizie, il ridisegno a seguito del rilievo 
effettuato e la realizzazione di un modello che rispecchia l’intervento architettonico e ne 
valorizzi le scelte di forma, volume, particolari architettonici e inserimento ambientale. 
In particolare verranno realizzati alcuni modelli architettonici in scala di edifici rilevanti nella 
storia dell’architettura del 900 nonché la riproduzione in scala 1:50 dell’edificio scolastico. 
 
Art. 4 REQUISITI DI AMMISSIONE  
I requisiti generali di ammissione sono: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea; 

• godere dei diritti civili e politici; 

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi; 

• non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal 
D.lgs. n. 39/2013; 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 
tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

Inoltre, vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione del progetto sono fissati 
i seguenti requisiti culturali di accesso: 

a) Laurea v.o. in Architettura, Ingegneria o equipollente; 
 
I titoli dichiarati dovranno essere tutti disponibili su richiesta della Dirigente Scolastica, 

 
Art. 5 PRESENTAZIONE DOMANDE 
L’istanza di partecipazione, redatte utilizzando il modello A, debitamente firmata in calce, 
corredata dall’allegato B autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 
europeo, anche essi debitamente firmati, e da un documento di identità in corso di validità 
devono pervenire, entro le ore 12.00 del 20 GENNAIO 2024 a mano presso la Segreteria 
dell’Istituto, Ufficio Protocollo, o a mezzo PEC.  

Il plico di candidatura dell’esperto dovrà recare esternamente la seguente dicitura 
“Candidatura Esperto MODELLISMO. Nel caso di invio tramite PEC suddetta dicitura va 
inserita nell’”oggetto” della PEC. 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere 
riportati nella scheda di autovalutazione allegato. Il curriculum vitae deve contenere le seguenti 
dichiarazione: 

- Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del 
GDPR, seguito dalla firma del dichiarante. 

- Autorizzo alla pubblicazione sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai fini degli adempimenti 
connessi con l’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, seguito dalla firma 
del dichiarante. 

Il Curriculum vitae in duplice copia: una copia con firma autografa e la seconda priva di firma 
autografa e dei dati sensibili per la pubblicazione. 

Il plico deve contenere: 

Allegato A: istanza di partecipazione alla selezione; 
Allegato B: griglia di valutazione dei titoli; 
Allegato C: accordo di riservatezza; 
Allegato D: patto di integrità. 
Allegato E: dichiarazione di assenza di conflitti di interesse. 
L’Amministrazione si riserva di richiedere la presentazione completa dei titoli, originali o in 

copia conforme, prima dell’assegnazione dell’incarico. 

 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

Art. 6 CAUSE DI ESCLUSIONE 
Costituiscono cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti. 

2) Curriculum vitae non in formato europeo. 

3) Curriculum vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art. 38-46 del DPR 
445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione. 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile. 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

7) Mancata consegna dei documenti, compilazione parziale o l’utilizzo di 
documentazione differente. 
 

Art. 7 PARTECIPAZIONE 
La selezione è aperta a tutto il personale di ruolo o a tempo determinato fino al 31 agosto, 30 
giugno o termine delle lezioni, avente i requisiti di ammissione.  

La griglia di valutazione, Allegato B, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata all’istanza di partecipazione 
insieme al CV e al documento di identità.   

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione della DS indire nuovo avviso oppure 
ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 
 
Art. 8 SELEZIONE E GRIGLIE 
La selezione potrà essere effettuata dalla Dirigente Scolastica, anche senza la nomina di 
apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione 
della griglia di valutazione, Allegato B, che costituisce parte integrante del presente avviso. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Saranno redatte quattro graduatorie: 

1. Personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 

2. Personale in servizio presso altre II.SS. 

3. Personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione; 

4. Soggetti privati. 

Esse saranno scorse in ordine di priorità dalla n. 1 alla n. 4. 

Nel caso di parità di punteggio tra candidati interni alla medesima graduatoria verrà 
selezionato il candidato più giovane di età. In caso di ulteriore parità si procederà per sorteggio. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

La pubblicazione delle graduatorie ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne 
ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo entro gg. 7 dalla pubblicazione. In caso di 
reclamo, la Dirigente Scolastica esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in 
fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. 

La graduatoria provvisoria e quella definitiva saranno pubblicate sul sito della scuola. 

Trascorso il termine di ulteriori 7 giorni, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. 
 
Art. 9 COMPITI DELL’ESPERTO CUSMIBIO 
L’esperto deve assicurare con riferimento all’incarico ricevuto: 

1. Collaborazione con il docente referente del progetto e la Dirigente; 

2. Attuazione del progetto; 

3. Restituzione finale del progetto. 
 

Art. 10 ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO 
L’attribuzione dell’incarico al personale individuato avverrà tramite una nomina ad personam 
secondo la normativa vigente. L’incarico sarà stipulato anche in presenza di un solo curriculum 
rispondente alle esigenze progettuali. 

La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato. 

Questa Istituzione Scolastica potrà revocare anticipatamente l’incarico conferito, a tutela 
dell’interesse dell’Istituto Rota, dell’senza preavviso, qualora il collaboratore non prestasse la 
propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolgesse la prestazione nelle 
modalità pattuite, liquidando allo stesso in relazione allo stato di avanzamento della 
prestazione il compendo maturato. 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze operative 
dell’Istituzione scolastica e, comunque fino al termine della realizzazione del Progetto. 

Qualora l’Incarico sia conferito a personale interno alla scuola, ovvero a personale di altre 
Istituzioni Scolastiche mediante l’istituto delle collaborazioni plurime, l’Istituzione procede a 
formalizzare l’incarico aggiuntivo mediante apposita lettera di Incarico. 

Nelle altre ipotesi sarà stipulato un contratto di collaborazioni coordinata e continuativa che si 
concretizza in una prestazione di opera continuativa e coordinata, prevalentemente personale, 
di carattere non subordinato e non organizzata dal committente. 
 
Art.  11 RINUNCIA E SURROGA 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 
avvenuta selezione, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. 
 

Art.  12 COMPENSO 
Per lo svolgimento dell’incarico di esperto MODELLISMO è previsto il seguente compenso: 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

• nel caso di personale della scuola si applicherà il costo previsto dal CCNL vigente per 
un massimo di ore 10; 

• nel caso di esperti esterni si prevede un compenso orario di euro 41,32 lordo 
dipendente. 

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet, contestualmente al lavoro svolto. 
 
Art.  13 CONTROLLI 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/00, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura 
anche con richiesta all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. Fermo restando quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione 
mendace, l’accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l’immediata 
interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 14 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è la Dirigente Scolastica dott.ssa Carmela Teodora 
Carlino, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale – dipendente e non – 
ivi compresa la stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 
  
Art.  15 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679, riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati 
personali forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al 
presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi 
elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, ovvero per dare 
esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge. 
I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e dal 
Capo III del Regolamento.  
Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è 
responsabile del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 
Europeo 2016/679. Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme 
al Regolamento, ci si potrà rivolgere all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo 
Regolamento. Ulteriori informazioni in ordine ai Suoi diritti sulla protezione dei dati personali 
sono reperibili sul sito web del Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo 
www.garanteprivacy.it.. 
 
Art. 16 PUBBLICAZIONE DEL BANDO E IMPUGNAZIONI 
Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto, in ALBO e AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE. 
Avverso il presente bando e gli atti connessi e/o consequenziali, è ammesso ricorso 
giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it
http://www.garanteprivacy.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Superiore “Lorenzo Rota” di Calolziocorte (LC) 
Liceo Scientifico | Liceo Scientifico delle Scienze Applicate | Liceo delle Scienze Umane 

Amministrazione, Finanze e Marketing | Costruzioni Ambiente e Territorio 
Istruzione e Formazione Professionale: operatore ai servizi di vendita 

 

Via Lavello, 17 | 23801 CALOLZIOCORTE (Lc) | cod. fisc. 92058850139 | cod. mec. LCIS008004 

telefono 0341.633156 - | www.isrota.edu.it 

mail: lcis008004@istruzione.it | pec: lcis008004@pec.istruzione.it     

                                                                                       

 

pubblicazione, secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, 
n. 104. E’ ammesso inoltre ricorso amministrativo ordinario avverso gli atti sopra indicati, 
all’organo che ha emanato il provvedimento, entro 30 giorni dalla pubblicazione e/o notifica 
dei medesimi ai sensi degli artt.1 e ss. del D.P.R. n. 1199 del 1971.   
      
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Carmela Teodora Carlino 

 
 

 

 

 

 
 
Allegato A: istanza di partecipazione alla selezione; 
Allegato B: Griglia di valutazione dei titoli; 
Allegato C: Accordo di riservatezza; 
Allegato D: patto di integrità. 
Allegato E: dichiarazione di assenza di conflitti di interesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pratica trattata da Grasso S. 

Firmato digitalmente da Carmela Teodora Carlino

LCIS008004 - A544C78 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000081 - 04/01/2024 - IV.5 - I

mailto:lcis008004@pec.istruzione.it

		2024-01-04T12:59:58+0100
	CARMELA TEODORA CARLINO




